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Принятые сокращения и аббревиатуры

Amp – амфибол

Ap – апатит

Bt – биотит

Cord – кордиерит

Eux – эвксенит

Fl – флюорит

Ilm – ильменит

KFs – калиевый полевой шпат

Mag – магнетит

Mn-Ilm – манганильменит

Mnz – монацит

Mu – мусковит

Ol – оливин

Ort – ортит

Pl – плагиоклаз

Px – пироксен

Qz – кварц

Rt – рутил

Sill – силлимонит

Ttn – титанит

Zrn – циркон

2Mica – двуслюдяной

HFSE – высокозарядные элементы

LILE – крупноионные литофильные элементы

REE – редкоземельные элементы

HREE – тяжёлые редкоземельные элементы

LREE – лёгкие редкоземельные элементы

f – железистость минералов FeO/(FeO+MgO)

l – глинозёмистость минералов Al2O3/(SiO2+Al2O3+FeO+MgO)

мас. % - массовые проценты

н.п.о. – ниже предела обнаружения

н.о. – не определялось

мкм – микрометр

мм – миллиметр

см - сантиметр
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Образование внутриплитных (анорогенных) гранитоидов – один из

важнейших вопросов современной магматической петрологии. Формирование

этих пород оторвано во времени на десятки и сотни миллионов лет от

коллизионных событий и не связано с процессами взаимодействия литосферных

плит. Поэтому источники энергии, обусловившие их генерацию, природа и

механизмы образования их расплавов – предмет постоянной дискуссии.

На древних платформах анорогенные гранитоиды представлены породами

A-типа. Они обогащены щелочами, HFSE и REE. Образование этих пород обычно

связывают с дифференциацией мантийных магм [Loiselle, Wones, 1979; Bonin,

2007] или смешением мантийных расплавов с коровыми выплавками [Creaser et

al., 1991]. Ряд авторов объясняет формирование A-гранитов плавлением пород

среднего состава в нижнекоровых условиях под действием мантийных флюидов

[Collins et al., 1982; Clemens et al., 1986; Whalen et al., 1987; Sylvester, 1989].

В складчатых поясах внутриплитные гранитоиды часто имеют другой

состав. Типичные A-граниты здесь редки. Часто преобладают гранитоиды,

близкие к породам I- и S- типов, сходные с гранитоидами активных окраин и зон

коллизии континентов. Встречаются также редкометалльные разности, часто

продуктивные на Sn, W, Mo, Li и Be. Изотопные характеристики гранитоидов

указывают на их преимущественно коровую природу. Породы базитового состава

присутствуют в подчиненных количествах, а признаки прямого участия

мантийных магм в формировании гранитоидов фиксируются редко. Таким

образом, есть все основания полагать, что в источнике внутриплитных

гранитоидов складчатых областей важную роль играют породы континентальной

коры. В этой связи новую информацию о процессах внутриплитного магматизма

может дать изучение габбро-гранитных серий, включающих породы как заведомо

мантийного, так и условно корового генезиса. Данная работа посвящена изучению

пермо-триасовых габбро-гранитных серий Российского Алтая.
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За последние годы получен значительный объём геологических,

геохимических и изотопных данных, позволивших выявить специфику отдельных

магматических ассоциаций и предположить важную роль корово-мантийного

взаимодействия при формировании гранитоидов [Владимиров и др., 1997, 2001,

2008; Kruk et al., 2002; Добрецов и др., 2005; Семенов и др., 2010]. Однако, во-

первых, никем и никогда не проводилось систематическое изучение специфики

породообразующих и акцессорных минералов этих ассоциаций, а во-вторых, до

настоящего момента остались неясными некоторые важные вопросы

(последовательность формирования гранитоидов разных геохимических типов,

связь состава и изотопных характеристик гранитоидных магм с природой и

составом вмещающих блоков и т.д.). Решение этих проблем позволит

существенно расширить сведения о процессах формирования гранитоидов

крупных изверженных провинций и построить согласованные петрологические

модели магматизма для этого геодинамического режима.

Объектами исследования являются пермо-триасовые гранитоидные

массивы Алтая – габбро-гранитные Айский, Теранджикский, Тархатинский и

Саввушинский интрузивы, существенно граносиенит-гранитный Атуркольский

массив, а также гранит-лейкогранитные Синюшенский и Белокурихинский

массивы.

Цели и задачи исследования

Целью работы является реконструкция источников и механизмов

петрогенезиса пермо-триасовых гранитоидов Российского Алтая на основе

минералогических, геохронологических и изотопно-геохимических данных.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение геологической позиции, внутреннего строения и

взаимоотношений пермо-триасовых гранитоидных серий Горного и Рудного

Алтая.

2. Изучение петрографического и химического составов, типизация

исследуемых гранитоидов на основе петрохимического, редкоэлементного и

изотопного составов.
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3. Исследование минерального состава пород, определение физико-

химических условий формирования пород рассматриваемых массивов.

4. Проведение 40Ar/39Ar изотопных исследований для определения

временных границ и общей хронологии формирования гранитоидных комплексов.

5. Построение общей петрогенетической модели формирования

гранитоидов на основе полученных минералогических, геохронологических и

изотопно-геохимических данных.

Фактический материал и методы исследования

Основу рабочей коллекции составляют образцы, отобранные в ходе

экспедиционных работ 2014-2017 гг. с участием автора, и в 2009, 2011, 2013 гг.

Н.Н. Круком. Во время проведения полевых работ определён спектр пород и

масштабы их распространения в пределах массивов, отобраны коллекции

образцов для минералогических, геохронологических, геохимических и

изотопных исследований.

Определение возраста пород 40Ar/39Ar методом проводилось в ЦКП МИИ

СО РАН (г. Новосибирск, Россия) по методике, детально описанной в работе

[Травин и др., 2009].

Из образцов гранитоидов были подготовлены шлифы, пластинки,

отполированные с двух сторон, и протолочки. Для исследования минералого-

петрографических особенностей проведено исследование 119 шлифов и 46

полированных пластинок образцов пород рассматриваемых массивов методами

оптической и электронной микроскопии. При изучении шлифов и пластинок

отдельные фрагменты пластинок отобраны для проведения исследований с

помощью электронной микроскопии и анализа состава минералов

микроаналитическими методами. Кроме пластинок для определения состава

использовались монофракции породообразующих минералов, отобранные

вручную под бинокулярным микроскопом. Состав породообразующих и

акцессорных минералов определен в ЦКП МИИ СО РАН (г. Новосибирск)

методом ренгеноспектрального микроанализа (EMPA) на приборе CAMECA

Camebax Micro (обработано более 1800 анализов). Диагностика акцессорных
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минералов проводилась с помощью сканирующей электронной микроскопии на

приборе Tescan Mira 3LMU (обработано более 1700 анализов).

Содержания петрогенных компонентов в породах (55 проб) определялись в

ЦКП МИИ СО РАН (г. Новосибирск, Россия) методом рентгено-

флюоресцентного анализа на рентгеновском спектрометре ARL-9900-XP фирмы

ARL (Applied Research Laboratories) по стандартной методике. Содержания

редких элементов (47 проб) определялись методом индуктивно-связанной плазмы

с масс-спектрометрическим окончанием (ICP-MS) на приборе ELEMENT

FINIGAN по методике [Николаева и др., 2012] (ЦКП МИИ СО РАН,

г. Новосибирск, Россия). Концентрации F и Li были определены (47 проб) в

Аналитическом центре ИГХ СО РАН (г. Иркутск, Россия) атомно-эмиссионным

методом и методом пламенной атомно-эмиссионной спектрометрии (по методике

[Зак и др., 2017]) соответственно. Определения содержаний и изотопных составов

Sm и Nd (13 проб) пород выполнены в Институте геологии и геохимии докембрия

(г. Санкт-Петербург, Россия) и в Геологическом институте Кольского научного

центра (г. Апатиты, Россия) на многоколлекторном масс-спектрометре TRITON

TI (г. Санкт-Петербург) и Finnigan MAT 261 (г. Апатиты). Rb-Sr изотопные

исследования (13 проб) проведены по валовым пробам в ЦКП МИИ СО РАН

(г. Новосибирск, Россия) на масс-спектрометре МИ 1201АТ.

Защищаемые положения

1. Пермо-триасовый интрузивный магматизм Алтая имеет анорогенную

природу и представлен тремя главными типами ассоциаций: габбро

(монцодиорит)-гранитными, граносиенит-гранитными и гранит-

лейкогранитными. Формирование основного объёма пород произошло в течение

короткого временного интервала (254-247 млн лет) и было синхронно с

формированием Сибирской крупной изверженной провинции.

2. Пермо-триасовые магматические ассоциации Алтая характеризуются

широким разнообразием вещественного состава слагающих их пород. По

геохимическим характеристикам большинство пермо-триасовых гранитоидов
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близки к породам I- и S-типов, однако имеют более высокую общую и калиевую

щелочность, повышенные содержания несовместимых элементов и F в сравнении

со среднепалеозойскими корово-анатектическими гранитоидами Алтая.

3. Резкое изменение составов слюд (включая содержания F- и OH-) и

последовательная смена раннего ильменита титанитом и магнетитом с

образованием манган-ильменита указывают на повышение фугитивности

кислорода и возрастающую роль флюида на заключительных этапах

формирования интрузий.

4. Пермо-триасовые гранитоиды Алтая имеют преимущественно коровую

природу. Основным механизмом их генерации являлось плавление пород

континентальной коры под воздействием тепла и флюидов, отделяющихся от

мантийных очагов. Вариации состава гранитоидов обусловлены латеральной

неоднородностью континентальной коры региона, участием нескольких типов

мантийных магм, а также различной степенью мантийно-корового

взаимодействия.

Научная новизна

1. Обобщены имеющиеся и приведены новые данные по геологической

позиции, минералого-петрографическим особенностям, геохимическим,

изотопным характеристикам и возрасту пермо-триасовых гранитоидных

комплексов Российского Алтая.

2. На основании 40Ar/39Ar геохронологических данных показано, что

основной объём пермо-триасовых гранитоидов Алтайского сегмента Сибирской

LIP сформирован в течение короткого интервала 254-247 млн лет синхронно с

главным пиком базитового магматизма. Зависимость между геохимическим

типом гранитоидных серий и их возрастом отсутствует, а разнообразие

гранитоидов определяется спецификой состава сосуществующих базитов.

3. Доказано, что наблюдаемое разнообразие пород пермо-триасовых

гранитоидных серий Российского Алтая объясняется тремя факторами: 1)

плавлением неоднородной по составу литосферной мантии; 2) природой нижней и
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средней коры вмещающих геоблоков (основной источник гранит-лейкогранитных

расплавов), 3) механизмами и степенью мантийно-корового взаимодействия

(смешение магм, флюидный синтексис и др.). В целом же формирование пермо-

триасовых внутриплитных гранитоидов Алтая происходило за счёт плавления

пород нижней коры под воздействием тепла и флюидов, отделяющихся от

мантийных очагов.

Научная (теоретическая) значимость

Существенный объём новой информации, полученный при

систематическом исследовании пород пермо-триасовых гранитоидных серий

Российского Алтая, вносит заметный вклад в понимание генезиса гранитоидов

крупных изверженных провинций. Синтез новых минералогических данных,

геохимической, геохронологисчекой и изотопной информации позволяет

получить более достоверную картину формирования и эволюции гранитоидов

крупных изверженных провинций и построить согласованные петрологические

модели магматизма для этого геодинамического режима.

Практическая значимость

Представленные в диссертационной работе результаты могут быть

использованы для уточнения легенд Госгеолкары – 200, 1000 Алтая, при

проведении палеогеодинамических реконструкций складчатого обрамления

Сибирского кратона, а также учитываться при постановке прогнозно-поисковых

работ.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют пункту 1 (магматическая геология) и 2

(магматическая петрология) паспорта специальности 25.00.04.

Апробация работы и публикации

По теме диссертации опубликованы 14 работ, в том числе 4 статьи в

рецензируемых журналах из списка ВАК. Результаты исследований были

представлены в виде устных и стендовых докладов на 9 российских и

международных конференциях в Новосибирске (2016, 2017, 2020 гг.), Томске
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(2018 г.), Екатеринбурге (2015, 2017 гг.), Иркутске (2014, 2020 гг.), Сыктывкаре

(2014 г.).

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, 6 глав и заключения, изложена на 315

страницах, содержит 57 рисунков и 13 таблиц, 2 приложения. Список литературы

включает 257 наименований.

Благодарности

Выражаю глубокую благодарность своему научному руководителю доктору

геолого-минералогических наук, члену-корреспонденту Николаю Николаевичу

Круку, без постоянной поддержки, настойчивости и помощи которого на всех

этапах исследований эта работа не была бы выполнена.

Глубокую признательность за доброжелательное отношение, ценные

рекомендации и обсуждения автор выражает докторам геолого-минералогических

наук Смирнову С.З., Изоху А.Э., Владимирову А.Г., Рудневу С.Н., Травину А.В.,

Туркиной О.М., Хромыху С.В., Сафоновой И.Ю., которые кроме того во многом

повлияли на меня. Благодарю кандидатов геолого-минералогических наук И.Ю.

Анникову, В.Г. Владимирова, И.В. Кармышеву, П.Д. Котлера, М.Л. Куйбиду, Е.И.

Михеева, сотрудников ИГМ СО РАН Крук Е.А., Куйбида Я.В. Неоценимую

помощь в аналитических исследованиях оказали Е.Н. Нигматулина, Н.С.

Карманов, М.В. Хлестов, Н.М. Глухова, Н.Г. Карманова, А.И. Таряник, И.В.

Николаева, С.В. Палесский, С.А. Серов, В.Ю. Киселева.
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А.Ф. и Колесниченко М.В.
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ГЛАВА 1. КРАТКИЙ ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1. Геологическая изученность Алтая

Геологическое изучение Алтая началось в XVIII веке при открытии богатых

месторождений меди и серебра. Тогда исследовались лишь рудные районы и

ближайшие их окрестности. Позже, в середине XIX века началось планомерное

изучение региона, экспедиции Г.П. Гельмерсона и П.А. Чихачева дали

представление об особенностях геологического строения Алтая, были созданы

первые геологические карты. В начале XX века В.А. Обручев исследовал рельеф

Алтайского региона, он установил, что современный вид Алтайских гор

обусловлен розломообразованием, а более молодые палеозойские складчатые

структуры были полностью разрушены эрозией. Однако, он полагал, что эти

разломы образовались как результат вертикальных движений [Обручев, 1915] и

только в 90х гг XX века А.М.Д. Шенгёр, Б.А. Натальин [Şengör, Natal'in, 1996] и

М.Б. Ален с соавторами [Allen et al., 1995] показали, что многие из этих разломов

имеют сдвиговую природу, а сбросы маркируют присдвиговые зоны растяжения.

Систематическое изучение Алтая началось в начале XX столетия, а в 50х гг

была издана геологическая карта Алтая масштаба 1:500 000 под редакцией В.П.

Нехорошева. Также большой вклад в изучение геологии Алтая на данном этапе

внесли В.А. Кузнецов, Г.Д. Афанасьев, Н.Л. Бубличенко, Н.К. Винкман, Н.Н.

Горностаев, С.Ф. Дубинскин, А.С. Егоров, А.П. Лебедев, А.С. Мухин, А.К.

Никонов, М.А. Усов, В.А. Хахлов и ряд других исследователей [Нехорошев,

1925а, б, 1926, 1932, 1933, 1958; Кузнецов, 1934, 1938, 1939, 1952, 1954; Лебедев,

1937, 1938; Никонов, 1937; Афанасьев, 1938; Мухин, 1938; Горностаев, 1938;

Винкман, 1948].

Вместе с созданием горно-геологических научно-исследовательских

институтов в Западно-Сибирском филиале АН СССР (горно-геологический

институт в 1944 г., позже, с 1957 г. – Институт геологии и геофизики СО АН

СССР, а также Сибирский научно-исследовательский институт геологии,

геофизики и минерального сырья в 1957 г.) изучение геологических структур
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Алтая вышло на новый виток развития. Ю.А. и В.А. Кузнецовы, Н.Л. Добрецов,

Н.А. Берзин, П.М. Бондаренко, М.М. Буслов, А.Г. и В.Г. Владимировы, В.В.

Волков, А.С. Гибшер, Л.В. Кунгурцев, Л.А. Смирнова, К. Теннисен, Б.М. Чиков

занимались исследованием общей геологии и тектоники региона. Особенности

вулканизма и интрузивного магматизма изучались А.А. Амшинским,

И.Ю.Анниковой, А.Ф. Белоусовым, В.И. Богнибовым, А.Г. Владимировым, В.В

Врублевским, В.А. Говердовским, В.Б. Дергачевым, Н.Л. Добрецовым, В.Н.

Довгалем, С.В. Есиным, Э.П. и А.Э. Изохами, В.А. Ильиным, М.С. Козловым,

А.Н. Кононовым, А.П. Кривенко, Н.М. Кужельным, А.Н. Леонтьевым, И.В.

Лучицким, Л.А. Михалевой, Б.Ф. Налетовым, И.А. Нечаевой, Р.В. Оболенской,

Г.В. Санусом, Г.В. Поляковым, А.П. Пономаревой, Л.С. Ратановым, С.Н.

Рудневым, И.Ю. Сафоновой, В.А. Симоновым, В.А. Скуридиным, С.И.

Ступаковым, Ю.В. Тикуновым, А.В. Титовым, Г.С. Федосеевым и многими

другими. Вопросы формирования и размещения рудных месторождений стали

предметом исследований А.А. Оболенского, А.С. Борисенко, А.А. Боровикова,

Ю.А. Кузнецова, Г.Г. Павловой, Ф.Н. Шахова.

Специалисты производственных геологических организаций

(«ЗапСибГеология», «ВостКазГеология», «Южсибгеолком», «Запсибгеолсъемка»,

«Горно-Алтайская ПСЭ», «Рудно-Алтайская экспедиция») Г.А. Бабин, Н.П.

Бедарев, В.А. Бутенко, А.И. и Н.И. Гусевы, В.С. Зыбин, Е.А. Киселев, А.В. и В.А.

Кривчиковы, В.И. Крупчатников, С.А. Кузнецов, В.С.Куртигешев, О.В. Мурзин,

Ю.С. Носков, Ю.А. Пономарев, В.И. Тимкин, Ю.А. Туркин, С.И. Федак, С.П.

Шокальский внесли огромный вклад в изучение Алтая, именно ими был получен

огромный объём геологической информации при проведении геокартировочных,

поисковых и оценочных работ.

1.2. Краткая геологическая история Алтая

Территория Горного Алтая является составной частью Центрально-

Азиатского складчатого пояса и представляет собой крайнее западное окончание

протяженной дуги каледонид, обрамляющей Сибирский кратон с юга и юго-
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запада. Особенности строения и геологической истории региона подробно

изложены в [Берзин и др., 1994; Шокальский и др., 2000; Добрецов, 2003; Крук и

др., 2010; Kruk et al., 2011; Буслов и др., 2013; Моссаковский и др., 1993; Şеngör et

al., 1993; Берзин, Кунгурцев, 1996; Добрецов и др., 1994; Buslov et al., 2001;

Владимиров и др., 2003, 2005, 2008].

Тектоническая история Алтая непосредственно связана с эволюцией

Палеоазиатского океана и включает в себя несколько стадий.

Первый этап (рифей-ранний кембрий) характеризуется образованием

океанических бассейнов, океанических поднятий и островных дуг с пред- и

задуговыми бассейнами, а также многочисленных симаунтов, перекрытых

карбонатными отложениями.

Второй этап развития Алтая, позднекембрийский – раннеордовикский, был

временем активного роста земной коры Алтая, когда окраинноморские и

островодужные системы, а также Гондвана, аккретировали к Сибирскому

континенту [Берзин и др., 1994; Buslov et al., 2001; Добрецов, 2003].

Аккреционно-коллизионные события сопровождались деформацией осадочных

бассейнов и образованием глаукофановых поясов [Берзин, Кунгурцев, 1996;

Добрецов, 1999; Волкова и др., 2005; Волкова, Скляров, 2007], базитовым и

гранитоидным магматизмом [Шокальский и др., 2000; Владимиров и др., 2001;

Руднев и др., 2004]. Интенсивная эрозия молодых орогенных структур привела к

образованию крупных турбидитовых бассейнов, которые образовались на

океанической коре и наполнились мощными отложениями с высокими

содержаниями алюминия, низкой степени метаморфизации [Берзин и др., 1994;

Сенников и др., 2003; Kruk et al., 2010].

Со среднего ордовика до раннего девона российский Горный Алтай

переживал тектономагматическое затишье и характеризовался терригенно-

карбонатным осадконакоплением. Традиционно этот этап развития Алтая

связывается с обстановкой пассивной континентальной окраины [Берзин и др.,

1994]. При этом ряд исследователей [Berzin, 2001; Крук и др., 2004; Крук и др.,

[…]


BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,8 99,1 99,7 99,4 99,6 99,1 99,0 99,7 99,9 99,5

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,87 2,85 2,81 2,86 2,91 2,81 2,84 2,92 2,97 2,98

Al 1,10 1,12 1,17 1,12 1,07 1,18 1,14 1,06 1,01 1,01

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg - 0,00 0,00 - - 0,00 - - - 0,00

Mn - - - - - 0,00 - 0,00 0,00 -

Ca 0,13 0,14 0,18 0,13 0,09 0,19 0,16 0,07 0,02 0,01

Na 0,94 0,93 0,86 0,91 0,96 0,83 0,86 0,98 1,03 1,00

K 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01

P - - - 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - -

Sr - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ba 0,00 - - - - - - 0,00 - -

Or 0,019 0,018 0,020 0,016 0,012 0,007 0,018 0,010 0,006 0,009

An 0,118 0,131 0,171 0,126 0,081 0,182 0,157 0,065 0,016 0,014

Ab 0,863 0,851 0,809 0,858 0,906 0,811 0,826 0,925 0,978 0,977
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 Приложение 2

Табл. 5.4. Продолжение.

Массив Точильненский

Порода пегматит

Обр. 8-1010/1

SiO2 67,9 67,6 67,3 67,3 66,6 65,9 65,9 66,2 65,9 66,4

Al2O3 19,0 19,2 19,3 19,2 19,7 20,2 20,2 20,3 20,0 20,0

FeO 0,02 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01 0,01 0,03 0,03 0,04

MgO н.п.о. 0,009 0,010 0,022 0,005 н.п.о. н.п.о. 0,021 0,008 н.п.о.

MnO н.п.о. 0,001 0,010 0,008 0,003 н.п.о. 0,016 0,006 н.п.о. н.п.о.

CaO 0,08 0,23 0,40 0,41 0,78 1,66 1,23 1,44 1,27 1,01

Na2O 12,2 12,1 12,0 11,9 12,0 11,4 11,5 11,5 11,7 11,6

K2O 0,08 0,07 0,11 0,07 0,07 0,06 0,11 0,08 0,07 0,07

P2O5 0,05 н.п.о. 0,01 0,02 0,19 0,03 0,10 0,04 0,05 0,14

SrO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,3 99,3 99,4 99,2 99,5 99,4 99,1 99,8 99,1 99,3

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,99 2,98 2,98 2,98 2,94 2,92 2,93 2,92 2,93 2,94

Al 0,99 1,00 1,01 1,00 1,03 1,06 1,06 1,06 1,05 1,04

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg - 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 -

Mn - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Ca 0,00 0,01 0,02 0,02 0,04 0,08 0,06 0,07 0,06 0,05

Na 1,04 1,04 1,03 1,03 1,03 0,98 0,99 0,99 1,00 1,00

K 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00

P 0,00 - 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Sr 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - - -

Ba - - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00

Or 0,004 0,004 0,006 0,004 0,004 0,003 0,006 0,004 0,004 0,004

An 0,004 0,010 0,018 0,018 0,035 0,074 0,056 0,064 0,057 0,046

Ab 0,992 0,986 0,976 0,978 0,962 0,922 0,939 0,931 0,940 0,951
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 Приложение 2

Табл. 5.4. Продолжение.

Массив Точильненский

Порода пегматит

Обр. 8-1010/1

SiO2 67,9 67,6 67,3 67,3 66,6 65,9 65,9 66,2 65,9 66,4

Al2O3 19,0 19,2 19,3 19,2 19,7 20,2 20,2 20,3 20,0 20,0

FeO 0,02 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01 0,01 0,03 0,03 0,04

MgO н.п.о. 0,009 0,010 0,022 0,005 н.п.о. н.п.о. 0,021 0,008 н.п.о.

MnO н.п.о. 0,001 0,010 0,008 0,003 н.п.о. 0,016 0,006 н.п.о. н.п.о.

CaO 0,08 0,23 0,40 0,41 0,78 1,66 1,23 1,44 1,27 1,01

Na2O 12,2 12,1 12,0 11,9 12,0 11,4 11,5 11,5 11,7 11,6

K2O 0,08 0,07 0,11 0,07 0,07 0,06 0,11 0,08 0,07 0,07

P2O5 0,05 н.п.о. 0,01 0,02 0,19 0,03 0,10 0,04 0,05 0,14

SrO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,3 99,3 99,4 99,2 99,5 99,4 99,1 99,8 99,1 99,3

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,99 2,98 2,98 2,98 2,94 2,92 2,93 2,92 2,93 2,94

Al 0,99 1,00 1,01 1,00 1,03 1,06 1,06 1,06 1,05 1,04

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg - 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 -

Mn - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Ca 0,00 0,01 0,02 0,02 0,04 0,08 0,06 0,07 0,06 0,05

Na 1,04 1,04 1,03 1,03 1,03 0,98 0,99 0,99 1,00 1,00

K 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00

P 0,00 - 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Sr 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - - -

Ba - - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00

Or 0,004 0,004 0,006 0,004 0,004 0,003 0,006 0,004 0,004 0,004

An 0,004 0,010 0,018 0,018 0,035 0,074 0,056 0,064 0,057 0,046

Ab 0,992 0,986 0,976 0,978 0,962 0,922 0,939 0,931 0,940 0,951
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 Приложение 2

Табл. 5.4. Продолжение.

Массив Точильненский

Порода пегматит

Обр. 8-1010/1

SiO2 67,9 67,6 67,3 67,3 66,6 65,9 65,9 66,2 65,9 66,4

Al2O3 19,0 19,2 19,3 19,2 19,7 20,2 20,2 20,3 20,0 20,0

FeO 0,02 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01 0,01 0,03 0,03 0,04

MgO н.п.о. 0,009 0,010 0,022 0,005 н.п.о. н.п.о. 0,021 0,008 н.п.о.

MnO н.п.о. 0,001 0,010 0,008 0,003 н.п.о. 0,016 0,006 н.п.о. н.п.о.

CaO 0,08 0,23 0,40 0,41 0,78 1,66 1,23 1,44 1,27 1,01

Na2O 12,2 12,1 12,0 11,9 12,0 11,4 11,5 11,5 11,7 11,6

K2O 0,08 0,07 0,11 0,07 0,07 0,06 0,11 0,08 0,07 0,07

P2O5 0,05 н.п.о. 0,01 0,02 0,19 0,03 0,10 0,04 0,05 0,14

SrO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,3 99,3 99,4 99,2 99,5 99,4 99,1 99,8 99,1 99,3

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,99 2,98 2,98 2,98 2,94 2,92 2,93 2,92 2,93 2,94

Al 0,99 1,00 1,01 1,00 1,03 1,06 1,06 1,06 1,05 1,04

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg - 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 -

Mn - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Ca 0,00 0,01 0,02 0,02 0,04 0,08 0,06 0,07 0,06 0,05

Na 1,04 1,04 1,03 1,03 1,03 0,98 0,99 0,99 1,00 1,00

K 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00

P 0,00 - 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Sr 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - - -

Ba - - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00

Or 0,004 0,004 0,006 0,004 0,004 0,003 0,006 0,004 0,004 0,004

An 0,004 0,010 0,018 0,018 0,035 0,074 0,056 0,064 0,057 0,046

Ab 0,992 0,986 0,976 0,978 0,962 0,922 0,939 0,931 0,940 0,951
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 Приложение 2

Табл. 5.4. Окончание.

Массив Точильненский

Порода пегматит

Обр. 8-1010/1

SiO2 66,7 66,9 65,7 66,1 66,3 66,5 66,5 66,2 66,0 66,6 67,1

Al2O3 19,9 19,5 20,6 20,1 20,1 20,2 20,3 19,9 19,8 20,1 20,0

FeO 0,03 0,03 0,04 0,02 0,01 н.п.о. 0,01 0,02 0,01 0,01 0,03

MgO 0,003 0,009 0,001 0,003 0,008 0,009 н.п.о. 0,015 0,018 н.п.о. н.п.о.

MnO н.п.о. н.п.о. 0,007 н.п.о. 0,003 0,007 н.п.о. 0,004 0,005 н.п.о. н.п.о.

CaO 1,14 0,78 1,71 1,37 1,19 1,24 1,55 1,31 1,28 1,37 1,03

Na2O 11,7 11,6 11,3 11,2 11,8 11,2 11,4 11,4 11,5 11,3 11,7

K2O 0,10 0,09 0,12 0,06 0,06 0,07 0,10 0,07 0,26 0,07 0,05

P2O5 н.п.о. 0,14 0,07 0,06 0,07 0,06 0,10 0,03 0,08 0,06 0,04

SrO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,7 99,1 99,6 99,1 99,6 99,4 100,0 99,1 99,2 99,6 100,1

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,94 2,96 2,91 2,93 2,93 2,94 2,92 2,94 2,93 2,94 2,95

Al 1,03 1,02 1,07 1,05 1,05 1,05 1,05 1,04 1,04 1,04 1,03

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Mn - - 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Ca 0,05 0,04 0,08 0,06 0,06 0,06 0,070 0,06 0,06 0,06 0,05

Na 1,00 1,00 0,97 0,97 1,01 0,96 0,98 0,98 0,99 0,97 1,00

K 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00

P 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sr 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00

Ba - 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 -

Or 0,005 0,005 0,006 0,003 0,003 0,004 0,005 0,004 0,014 0,004 0,002

An 0,051 0,035 0,076 0,063 0,053 0,057 0,069 0,060 0,057 0,063 0,046

Ab 0,944 0,960 0,917 0,934 0,944 0,939 0,926 0,937 0,929 0,933 0,951

Примечание. Данные электронно-зондового анализа (мас. %). н.п.о. - ниже предела обнаружения,

прочерк – не определялся.
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