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Диссертационная работа Гаврюшкиной О.А. посвящена актуальной проблеме генезиса

анорогенных гранитоидов, одной из важных проблем в петрологии и геодинамике гранитоидного

магматизма. Автором собран большой материал по пермо-триасовым гранитоидам различных

массивов Алтая, сложенных породами габбро-гранитных, граносиенит-монцогранитовых и

гранит-лейкогранитных серий. О.А. Гаврюшкиной были получены новые данные по

геологической позиции, петрографическому составу, геохимическому и Sr-Nd изотопному составу

и составу минералов пермо-триасовых гранитоидов Алтая. В результате проведенных

исследований, было показано, что основной объем пермо-триасовых гранитоидов был

сформирован в течение короткого временного интервала 254–247 млн лет синхронно с пиком

базитового магматизма Сибирской трапповой провинции. О.А. Гаврюшкиной установлено, что

формирование пермо-триасовых гранитоидов связано с плавлением пород нижней коры под

воздействием тепла и флюидов, отделяющихся от мантийных очагов. Разнообразие интрузивных

ассоциаций, по ее мнению, определяется такими факторами, как участие в плавлении

неоднородной литосферной мантии; составом коры вмещающих гранитоиды геоблоков, а также

механизмами и степенью мантийно-корового взаимодействия.

В качестве комментария хотелось бы отметить, что терминологически правильно к

анорогенным (внутриплитным) гранитоидам относить граниты А-типа, а рассматриваемые в

работе граниты I- и S-типов с отдельными геохимическими характеристиками гранитов А-типа – к

постколлизионным образованиям. Это хорошо подчеркивается диаграммой Rb-Y+Nb (Pearce,

1996), на которой точки составов гранитоидов всех серий локализуются в поле постколлизионных

гранитов.

Работа О.А.Гаврюшкиной выполнена на современном уровне с привлечением комплекса

методов, ее результаты изложены в статьях, опубликованных в рецензируемых журналах из